a Christo non fuerit.15 Assumpsit vero integram humanam naturam 

qualis apud nos miseros et pauperes invenitur, absque tamen peccato. 1 6 

De seipso enim dixit Christus, « quem Pater sanctificavit et misit in 

mundum » (Io. 10, 36) : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit 

me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedi-

0 Cfr. Col. 1, 13; Act, 10, 38. 
1 0 Cfr. 2 Cor. 5, 19. 
11 Cfr. Hebr. 1, 2; Io. 1, 3 et 10; 1 Cor. 8, 6; Col. 1, 16. 

1 2 Cfr. Eph. 1, 10. 
1 3 Cfr. 2 Cor. 8, 9. 
1 4 Cfr. Me. 10, 45. 
15 Cfr. S. Athanasius, Ep. ad Epictetum, 7: PO 26, 1060; S. Cyrillus Hieros., 

Catech. 4, 9: PG 33, 465; Marius Victorinus, Adv. Arium, 3, 3: PL 8, 1101; S. Basilius, 

Epist. 261, 2: PG 32, 969; S. Gregorius Naz., Epist. 101: PG 181; S. Greg. Nyss., 

Antirrheticus, Adv. Apollin., 17: PG 45, 1156; S. Ambrosius, Epist. 48, 5: PL 16, 1153; 

S. Augustinus, In Ioan. Ev. tr. XXIII, 6: PL 35, 1585; CChr 36, 236; insuper hoc modo 

manifestat Spiritum Sanctum nos non redemisse, eo quod incarnatus non est : De Agone 

Christ., 22, 24: PL 40, 302; S. Cyrillus Alex., Adv. Nestor. I, 1: PG 76, 20; S. Fulgen

tius, Epist. 17, 3, 5: PL 65, 454; Ad Trasimundum, III, 21: PL 65, 284: de tristitia 

et timore. 
16 Cfr. Hebr. 4, 15; 9, 28. 
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care captivis remissionem et caecis visum » (Lc. 4,18), et rursus : « Venit 

Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat » (Lc. 19, 10). 

Quod autem semel a Domino praedicatum est vel in Ipso pro salute 

generis humani actum, usque ad ultimum terrae 17 proclamandum et dis

seminandum est, incipiendo ab Hierosolyma,1 8 ita ut quod semel pro omni

bus patratum fuit ad salutem, in universis decursu temporum effectum 

suum consequatur. 

4. Ad hoc autem perficiendum misit Christus Spiritum Sanctum a 

Patre, qui salutiferum opus suum intus operaretur Ecclesiamque ad 

propriam dilatationem moveret. Procul dubio Spiritus Sanctus iam in 

mundo operabatur antequam Christus glorificaretur.19 Die tamen Pen

tecostes in discipulos supervenit, ut cum eis maneret in aeternum,20 

Ecclesia coram multitudine publice manifestata est, diffusio Evangelii 

inter gentes per praedicationem exordium sumpsit, et tandem praesi-

gnata est unio populorum in fidei catholicitate, per Novi Foederis Ec

clesiam, quae omnibus linguis loquitur, in caritate omnes linguas intel

ligit et amplectitur, et sic dispersionem Babelicam superat.21 A Pente-

1 7 Cfr. Act. 1, 8. 
1 8 Cfr. Lc. 24, 47. 
19 Spiritus est qui locutus est per prophetas : Symb. Constantinopol. : Denz. 150 (86) ; 

S. Leo Magnus, Sermo 76 : PL 54, 405-406 : « Cum in die Pentecostes discipulos Domini 

Spiritus Sanctus implevit, non fuit inchoatio muneris, sed adiectio largitatis: quoniam 

et patriarchae, et prophetae, et sacerdotes, omnesque sancti qui prioribus fuere tem

poribus, eiusdem sunt Spiritus sanctificatione vegetati... quamvis non eadem fuerit 

mensura donorum». Etiam Sermo 77, 1: PL 54, 412; Leo XIII, Encycl. Divinum illud, 

9 maii 1897: A. S. S. 29 (1897) pp. 650-651. Etiam S. Ioannes Chrysostomus, quamvis 

insistat in novitate missionis Spiritus Sancti in die Pentecostes : In Eph. c. 4, 

Horn. 10, 1 : PG 62, 75. 
2 0 Cfr. Io. 14, 16. 
21 De Babel et Pentecoste saepe loquuntur SS. Patres: Origenes, in Genesim, c. 1: 

PG 12, 112; S. Gregorius Naz., Oratio 41, 16: PG 36, 449; S. Ioannes Chrysost., Horn. 2 in 

Pentec, 2: PG 50, 467; In Act. Apost.: PG 60, 44; S. Augustinus, Enn. in Ps. 54, 11: 

PL 36, 636; CChr. 39, 664 s; Sermo 271: PL 38, 1245; S. Cyrillus Alex., Glaphyra in Ge

nesim II: PG 69, 79; S. Gregorius Magn., Horn, in Evang., Lib. II, Horn. 30, 4: PL 76, 

1222; S. Beda, In Hexaem., lib. III: PL 91, 125. Vide insuper imaginem in atrio Basi

licae S. Marci Venetiis. 

Ecclesia omnes linguas loquitur, et sic omnes colligit in Fidei catholicitate: S. Au

gustinus, Sermones 266, 267, 268, 269: PL 38, 1225-1237; Sermo 175, 3: PL 38, 946; 
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coste enim inceperunt « actus Apostolorum », sicut superveniente Spi

ritu Sancto in Virginem Mariam conceptus fuerat Christus et eodem 

Spiritu Sancto in Ipsum orantem descendente Christus actus fuerat ad 

opus ministerii sui. 2 2 Ipse autem Dominus Iesus, priusquam vitam suam 

libere pro mundo poneret, ita apostolicum ministerium disposuit et 

Spiritum Sanctum mittendum promisit, ut ambo consociarentur in opere 

salutis ubique et semper ad effectum adducendo.2 3 Spiritus Sanctus 

Ecclesiam totam per omnia tempora (( in communione et ministratione 

unificat, diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit » , 2 4 ecclesia

stica instituta quasi anima eorum vivificando 25 et eundem missionis 

animum, quo ipse Christus actus fuerat, in cordibus fidelium instillando. 

Aliquando etiam actionem apostolicam visibiliter praevenit,26 sicut eam 

variis modis indesinenter comitatur et dirigit. 2 7 

5. Dominus Iesus, inde ab initio « vocavit ad Se quos voluit Ipse ... et 

fecit ut essent duodecim cum Illo et ut mitteret eos praedicare » (Me. 

3, 13). 2 8 Sic Apostoli fuerunt novi Israel germina simulque sacrae